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ВКП(б)-лыс iсторiја велӧdӧм, марк- 
сiзм-лешн-iзмлӧн став врпгјаскӧd, ужа- 
лыс јӧзлӧн став врагјаскӧd мiјан пар- 
тiја тышлыс iсторiја велӧdӧм отсалӧ 
овлаdевајтны болш евiзм ӧн, кыпӧdны 
полiтiческӧј бdiтелност.

„Правdа*

Пыdыоан велӧdны 
Л т в г а п —Стал-iн парт-iјалыс- iсторiјасӧ

С ен таб р 9-ӧd лунс ан  
„П р ав d а - завоdгiтiс печа- 
та јтны Ставсојузса  Комму- 
ш с т iч е с кӧ ј  (болшевiкјас)  
Партi ја  iсторi јалыо  краткӧј
КУРС-

„Тајӧ замечателној  ужыс-  
лӧн,  коdӧс ошкӧм а ВКП(б) 
ЦК-ӧн, овет  вылӧ пегӧм,— 
г iжӧ  „Правdа* сентабр 9- 
ӧd луноа переdовӧ ј  статта* 
ын,— ем зев  ы ж ы d собы- 
тiје партi ја idејнӧј  олӧмын,  
событiје,  коdлыо ыжыd 
тӧdчанлунсӧ веоiг сӧкыd 
dонјавны.  Зев  ыжыd теоре-  
тiческӧј у ж  нуӧdӧмӧн,  ко- 
dӧс  вӧчӧма ВКП(б) ЦК ко- 
мiссiјаӧн, л iчнӧ Сталiн 
ј о р т ӧ н ,—мiјан партiја,  ком- 
сомол,  став  у ж а л ы с  јӧз  по- 
лучiтiсны научнӧј труd ,  
кытчӧ став ж у ж d а н а с  гi- 
жӧма Лен-iн—Стал iн  пар- 
тiја ты ш л ы с  dа побеdајас- 
лыо славнӧј iсторi јасӧ.

ВКП(б) iсторi јалӧн јӧзӧ- 
dан краткӧј курс абу обыч- 
нӧј тiпа у ч е б ш к .  З е в  прӧс- 
тӧј,  dоступнӧ)  dа јаркӧј 
формаын iзложiтӧ мӧ н  кш- 
гасӧ тыртӧма,  ј iжтӧdӧма 
ж у ж ы d  теоретiческӧј  со- 
dержангiјеӧн. ВКП(б) iсто- 
рiја куЧта важ,  и еуdовлет -  
вор iтел нӧ ј  учебвiкјас  обыч- 
нӧ вӧлiны „не кычi iсторiја,  
а кыяi кол ӧм d елӧ јас  јы- 
лыо кокнгыdiк dа гӧгӧрво- 
тӧм рассказ"  (Сталiн).  На- 
јӧ  ез сетлыны маркоiстскӧј  
објаснгенгiје партiја iсторiја- 
ыо событi је јаслы dа факт- 
јаслы,  а сы вӧсна i ез  во- 
чавiчны основнӧј  могыслы:  
отсавны партiјнӧј каdрјас- 
лы овлаdејтны  болшевiз-  
мӧн.

Чiк мӧdногӧн лӧсӧdӧма 
ВКП(б) iсторi јалыо јӧзӧdан 
краткӧј  курс.  Сенi теоре-  
т i ческӧ ја  обобшщiтӧма  бол-  
шевiстскӧј  партiјалыо став 
гiгантскӧј  iсторiческӧј  
опытсӧ,  збылыо научнӧја,  
маркоiстскӧја објаснгiтӧма 
рабочӧј  класс револуцiон-  
нӧј ты ш iсторi јаыо,  сiјӧ 
партi ја iсторiјаыо зев  слож- 
нӧј вопросјас.

ВКП(б) iсторi јалӧн крат- 
кӧј курс кл ас сiческӧј  ста- 
л iнскӧј  ж у ж d а л у н ӧ н ,  чот- 
коотӧн dа јасностӧн  воотӧ 
сiјӧ вылсӧ ,  мыј пыртiс  Л е -  
ш н л ӧ н  г е ш ј  маркоiзм сок* 
ро в iш щнiцаӧ .  Епохалнӧј  
леп iнскӧ ј  проiзвеdен-i јејас- 
лы „Ч то так ое д р у з ь я  на- 
р о д а “, „Что делать?" ,  
„Ш аг  вперед,  два  ш а г а н а -  
з а д “, яДве тактики  социал- 
дем ок ратии  в демократи- 
ческой рев олюции“ dа Вла- 
diмiр iлјiч му кӧd ужјаслы 
аналiз петкӧdлӧ ,  кычi Л е  
н-iнӧн dороiс болш евi змлӧн  
н е п о б е d iм ӧ ј  idејнӧј  ӧружi- 
је.  ВКП(б) iсторi ја первој  
главајасӧн тӧdмаоiгӧн-нгiн 
л ы d d ы о ы о  аччӧ, кычi Л е -  
нгiнӧн лӧсӧdо iсны Росоi ја-

ын марксiстскӧј  партi јалӧн 
idеологiческӧ ј  поdувјасыс ,  
кычi течоiсны в ы л  тiпа 
партi јалӧн — болшевiкјас  
партi јалӧн органiзацiоннӧј  
dа тактiческӧј поdувјасыс ,  
кычi Ленгiн оппортуиiстјас-  
лы паныd упорнӧј  тышын 
dорјiс марксiстскӧј  партiја- 
лыо теор ет iческӧ ј  поdув-  
јассӧ. ВКП(б) iсторi ја крат- 
кӧј курсын iсчерпывајуш- 
щӧј полнотаӧн dа жуж dа-  
лунӧн i зложiтӧм а партi ја 
јылыо ленгiнско-сталiнскӧј 
ученi је.

Л е н i н  геььiалнӧј ужјаслы  
аналiз,  кычi i ВКП(б) iсто- 
рiја краткӧј  курслӧн му- 
кӧd теоретiческӧј  момент- 
јас,  ем зев  dона вклаd бол-  
iЙевiзмлӧн idејнӧј  сокровi- 
шщнгiцаӧ.

Бо лшевiкјас ,  партiјнӧјјас. 
dа вепарт i јнӧј јас  тајӧ кнi- 
гасӧ велӧdӧмӧн,  аччасны 
теоретiческӧј  мӧвплыо dон- 
јавны почгтӧм озырлун,  ко- 
di ем ВКП(б) iсторi ја крат- 
кӧј курсын.  Быd болш евiк-  
лӧн, партi јнӧјлӧн dа вепар- 
тiјнӧјлӧн,  dолг  завоdiтны 
серјознӧја ,  ввiмателнӧ ја ,  
настојчiвӧја в е л ӧ d н ы  
ВКП(б) iсторi јалыо краткӧј  
курс,  коdi  ем вежны поч- 
тӧм  рук о в о d ст в о  болше-  
вiзмӧн овлаd еј тӧ м  куча.

яВКП(б),—л ы d d а м  явве- 
d е в i ј е ы н " , —быdмiс  dа  јон- 
мiс рабочӧј  dв iж ев i је  пыщ- 
кын м е лкобурж уазнӧ ј  пар- 
т i ја јаскӧd— есерјаскӧd (а 
нӧшта вочжык најӧ преd- 
шествен вiк јаскӧd  — нароd-  
вiкјаскӧd),  мевш ев iк јаскӧd,  
анархiстјаскӧd,  став маота 
буржуазнӧј  нацiоналiстјас- 
кӧd тышын,  а партi ја пыщ- 
кын—мешневiстскӧј ,  оп- 
портувiст iческӧј  течевi је-  
јаскӧd,  — троцкiстјаскӧd,  
бухар iвец јаскӧd ,  нацiонал- 
у кл о в iст јаскӧ d  dа мукӧd 
антiлевгiнскӧј группа јаскӧd  
тышын.

ВКП(б) јонмiс dа калiт- 
чiс рабочӧј  класслӧн став 
врагјаскӧd,  у ж а лы о  јӧзлӧн  
став враг јаскӧd — помеш- 
щiкјаскӧd, капiталiстјаскӧd,  
кулак јаскӧd,  вреdiтел јас -  
кӧd,  шпiонјаскӧd,  капiта- 
л iст iческӧ ј  кыщалӧмлӧн  
ста в  најомв iкј аскӧd рево- 
луцiоннӧј  тышын.

ВКП(б)-лӧн iсторiја ем 
iсторiја кујiм револуцiја-  
лӧн:  1905 вооа буржуазно-  
dемократiческӧј  револуцi-  
јалӧн, 1917 воса фев рал ын 
буржуазно-dемократ iческӧј  
револуцi јалӧн  dа 1917 во- 
оа октабрын соцiалiст iче -  
скӧј револуцiјалӧн.

ВКП(б)-лӧн iсторi ја  ем 
царiзмӧс пут кы лт ӧмлӧн ,  
помешщiкјаслыо dа капiта- 
л iст јаслыо влаот путкыл- 
тӧмлӧн iсторi ја ,  гражdан-  
скӧј  војна каdӧ  iностран- 
нӧј воор ужон нӧ ј  iнтервен

цiјаӧс грӧмiтӧмл ӧн  iсторi- 
ја, мiјан странаын сӧвет-  
скӧј го с у d а р ст в о  dа соцi- 
алiст iческӧј  обш щество  
стрӧiтӧмлӧн iсторi ја.

ВКП(б)-лыо iсторi ја велӧ- 
dӧм озы рмӧdӧ  соцiалiзм 
вӧсна мiјан странаса  рабо- 
чӧјјас dа креотана тыш 
опытӧн.

ВКП(б)-лыс iсторi ја ве- 
лӧdӧм,  маркоiзм-левiв iзм-  
лӧн став враг јаскӧd,  ужа- 
лыо јӧзлӧн став враг јаскӧd  
мiјан партiја тышлыо  iсто- 
рiја велӧdӧм от салӧ  овла- 
dевај тн ы  болшевi змӧн,  кы- 
пӧdны пол iт iческӧј  б d iт е л -  
ноот.

Б о л ш евiстс кӧ ј  партi ја-  
л ы с  героiческӧј  iсторi ја 
ве лӧdӧм  воорз7жајтӧ  обш- 
щественнӧј  законјас  раз- 
вiтiје dа полiт iческӧј  тыш 
тӧdӧмлунјасӧн,  револуцi-  
јалыс dв iжушщӧј  вынјас 
тӧdӧмлунјасӧн.

В1<П(б)-лыо iсторi ја велӧ- 
dӧм јонмӧdӧ Л е в i н —Ста- 
л iн партiја велiкӧј  dелӧ-  
лӧн ты р  побеdаӧ,  став мi- 
рын коммувiзм побеdаӧ  ес- 
к ӧ м “.

Болшевiстскӧ ј  партiја,  
сылӧн в о ж d ј а с —Л е в i н  dа 
Стал iн  револуцiоннӧј  тео- 
р iјалы пыр сетлiсны зев  
важнӧј тӧdчанлун .  Рев олу-  
цiоннӧј теор i ја  ем став 
странајасса  рабочӧј  dв iже-  
в і ј с л ӧ н  о i i ы т , сiјӧс обшщӧ- 
ја бостӧмӧн.  Бол шевiстскӧ ј  
гiартiјалӧн, сыӧн самӧј чу- 
ж ӧ м сав ы с ,  теорi јаыс пыр 
вӧлi  то пыdа  ј iтчӧма рево- 
луцiоннӧј  практiкакӧd,  бол- 
шевiкјаслӧн кыв в е к о р  ез 
торјавлы d елӧы с .

я... Ттеорiја лоас  беспреd-  
метнӧ јӧн,  сiјӧ-кӧ оз ј iтоы 
револуцiоннӧј  практiкакӧd,  
Чiк-жӧ сiчi, кычi i практiка 
лоас оiнтӧмӧн,  сiјӧ-кӧ оз 
југdӧd аслыс тујсӧ рево- 
луцiоннӧј  теорi јаӧн.  Но 
теорi ја вермас лоны рабо- 
чӧј dв iжев i је ын  зев  ыжы d 
вынӧн, сiјӧ-кӧ течсӧ рево- 
луц iоннӧј  практiкакӧd то- 
пыd ј iтӧdын,  ӧd сiјӧ, i сӧ- 
мын сiјӧ, вермас dвiжевi је-  
лы сетны  ескӧм,  орiентi- 
ровкалыо вын dа кыщала- 
на событi је јаслыс пыщкӧс-  
са ј iтӧdјас  гӧгӧрвоӧм,  ӧd 
сiјӧ, i сӧмын сiјӧ,  вермас 
отсавны практiкалы гӧгӧр-  
воны в е  сӧмын сiјӧ, кычi 
dа кытчӧ мунӧны клас- 
сјас,  но i сiјӧ, кычi dа кыт- 
чӧ dолж енӧо  најӧ мунӧ- 
ны матыса к а d ӧ “ (Сталiн).

Ставсојузса  Коммувiстi  
ческӧј  (болшевiкјас)  Пар- 
т i јалӧн устав  требу јтӧ  сы 
вӧсна партiјаса быd шлен- 
л ы о — „муялытӧг ужавны 
асоыс idејнӧј  вооружон-  
ностсӧ  кыпӧdӧм вылын, 
маркоi зм-левiв iзмлыо по- 
dувјассӧ,  партi јалыс важнӧ 
полiт iческӧј  dа оргав i за

цiоннӧј шуӧмјассӧ усвоiтӧм  
вылын dа раз јасвајтны  на- 
јӧс беспартi јнӧј  массајас- 
л ы “.

Мiјан страна ын  збылмiс-  
ны, оправdајтчiсны гев iал -  
нӧј кывјасыс Маркслӧн сы- 
јылыс,  мыј „теорiја лоӧ 
матерiалнӧј  вынӧн, кычi 
сӧмын сiјӧ ов л а d ев а ј т ӧ  мас- 
са јасӧн“. Мiјан странаын 
соцiалiзм побеdа почанлун 
јылыо велiкӧј  лев iнско -  
сталiнскӧј  idе јаӧн ј iжты- 
сӧмӧн,  СССР-са  уж алы о  јӧз  
массајас Л е в i н —Сталiн  
иартiја веск ӧd лӧм улын ас- 
ланыс героiческӧј  твор- 
ческӧј уж ӧн  стрӧiт iсны-вiн 
кызвыннас соцiалiст iческӧј  
об шщ ество .  Но мiјан тыш 
ылӧч-на нӧшта абу пома- 
сӧма.  Мiјан вочын сулалӧ-  
ны решајушщӧј  бојјас со- 
цiалiзмлӧн окончател нӧј  
гiобеdа вӧсна,  капiталiст i - 
ческӧј  кыщэлӧмлы ианыd, 
меdвоч, војна ӧзтыо фа- 
шiстјаслы паныd.  Соцiа- 
л iст iческӧ ј  строј  јонмӧdӧм 
dа паокӧdӧм вӧсна,  еконо- 
мiкаын dа јӧз  сознавi јеын 
капiталiзмлыо переж iток јас  
чiкӧч бырӧdӧм  вӧсна бол-  
шев iстскӧ ј  партi јалӧн,  
СССР-са  ужалыо јӧз  во- 
чынмуныс о т р ‘аdлӧн ты- 
шыс абу-на нӧшта помалӧ- 
ма. Мiјан водын су лал ӧ  
соцiалiст iческӧј  обшщест-  
во ко м м увiст iч ескӧ јӧпосте -  
пеннӧ преобразу јтан  гi- 
гантскӧј  dа кут  каdса мог, 
коммувiзмлыс высшӧј  фаза 
шеdӧdӧм,  кор лоӧ  пӧртӧма 
олӧмӧ прiнцiп: „Б ы dӧнсав  
—сiјӧ способностјас  оертi,  
быdӧнлы —сiјӧ потребност-  
јас сертi".

Меdым успешнӧ тышкао- 
ны тајӧ велiкӧј  мог јассӧ 
олӧмӧ пӧр тӧ м вӧсна,  став 
болшевiкјас ,  партiјнӧјјас dа 
вепартi јнӧј јас ,  d о л ж е н ӧ с  
мучлытӧг кыпӧdны ассыныс 
idејнӧј  в ооружонноотсӧ .

I, меdвоч,  d ер т ,  тајӧ от- 
нооiтчӧ партiјнӧј ка dр ја с -  
лы.  Тӧdса,  м ы ј  мiјан 
партiјнӧ) к а d р ј а с л ӧ н  
теоретiческӧј  поdготов-  
каыс слаб.  Слаб полi-

тiческӧј поdготовкаӧн,  слаб 
болшев iстскӧј  закалкаӧн,  
полiтiческӧј  беспечноотӧн 
ползу јтчылiсны нароdлӧн 
маскiрујтчӧм врагјас, троц-  
кiстско-бухарiнскӧј  dа му- 
кӧd dвурушвiкјас .  Колӧ,  
меdбӧрын,  завоdiтны мiјан 
партiјнӧј каdрјаслыо тео-  
ретiческӧј слаблунсӧ бырӧ-
dӧм.

Ӧнi, кор лӧоӧdӧма сещӧм 
вынјӧра dа idејн ӧј  ӧруж i -  
је,  кычi ВКП(б) iсторi јалӧн 
краткӧј  курс,  коdӧс о ш к ӧ -  
ма партiја Централнӧј  К о -  
мiтетӧн,  ем став  почанлун-  
јас ӧdјӧ  јӧткыны вочӧ пар- 
тiјнӧј каdр јасӧс dа став  
партi јаӧс  маркоiстско-ле- 
в iнскӧја idе јнӧја закалiтан 
dе лӧ .

ВКП(б) iсторi јалӧн крат-  
кӧј курс dо л ж ен  лоны сув- 
тӧd ӧм а партiјнӧј просвеш- 
щев i ј е  кучга став  у ж  цент- 
рӧ! Сi јӧс d о л ж е н  велӧdны 
dа усвоiтны быd партiјнӧј 
актiвiст,  d о л ж е н  велӧdны 
партiјаса быd шлен, быd 
комсомолеЩ Тӧdӧмыо, мыј 
i беспартi јнӧј  ужалыо јӧз 
паокыd массајас петкӧdлас- 
ны ловја iнтерес  рӧdнӧј  dа 
налы матыса болшевiстскӧј  
партi јалӧн  iсторi ја diнӧ,  
коdi вајӧdiс СССР-са  ужа-  
лыо јӧзӧс  соцiалiзм побе- 
dаӧ.

ВКП(б)-лӧн збылыо науч- 
нӧј iсторi ја овет  вылӧ пе- 
тӧм ем мiровӧј тӧdчанлуна 
событiје.  Гравiца  сајын 
мiјан вокјас dа јортјас  ку- 
тасны  велӧdны тајӧ квiга-  
сӧ, кычi ВКП(б)-лыс гiгант- 
скӧј  iсторiческӧ ј  опытсӧ 
обобш щiтӧм,  кычi револ у-  
цiоннӧј dе јст в i ј еӧ  руковоd-  
ство.

Обеспеч iтны  ВКП(б) iс- 
тор i ј ал ыс  краткӧј  курс ве- 
лӧdӧм —зев важнӧј  мог 
став партi јнӧ ј  оргавiзацiја-  
јаслӧн. Колӧ тӧdмӧdны 
тајӧ зам еч ател нӧј  квiганас  
став  коммувiстјасӧс dа за- 
воdiтны сiјӧс велӧdны сер-  
јознӧја,  ввiмателнӧја ,  пы- 
d ы о а в . “

(Оентабр 9-ӧd луноа „Правdа- 
лӧн“ переdовӧј).

Партiјно-комсомолскӧј dа пропаган- 
diстјаслӧн совешщанiје

О ента бр  13-ӧd лунӧ,  7 фрета р  О. dт. Габ ов  јорт .
час рытын,  dемdiнса пiо 
вер -к лубы н  мунiс комму- 
в i ст јасл ӧ н ,  комсомолецјас-  
лӧн, пропа ган diст јасл ӧн  dа 
рајцентрса актiвлӧн ӧтувја 
со в е ш щ а в i ј е ,  кӧнi прiсут- 
ству јт iс  с т а в ы с —80 морт.  
С о ве ш щ а в i ј е  вылын сула- 
лiс ӧ т i  в о пр о с—-СССР Вер- 
ховнӧј  Сӧвет  первој  созыва 
мӧdӧd Оессi јалӧн iтог.јас.

d о к л а d ӧ н  выступiт iс  Ко- 
мi АССР Верховнӧј  Сӧвет-  
са d е п у т а т ,  ВКП(б) dем- 
diн Р а јкомса  первој  сек-

d о к л а d  бӧрын вӧлi  пре-  
в iјејас,  кӧнi  сорв iт i с  ста- 
выс— 13 морт .  П ревi ј еы н  
в ы с т у п а ј т ы с  јортјас  пӧса  
чолӧмал iсн ы dа ошкiсны 
С ССР Верховнӧј  Сӧвет  
первој  созыва м ӧdӧ d Оес-  
с i јаӧн прiмiтӧм законјас .

С о ве ш щ а в i ј е  ӧтсӧглас ӧн  
прiмiтiс реш ев i ј е ,  кӧнi тыр- 
выјӧ dа човнас ошкӧ СССР 
Верховнӧј  Сӧвет  первој  
со зы в а  мӧdӧd Оессi јаӧн 
прiмiтӧм законјас .

А. КРЕУШ.



Первiчнӧј комсомолскӧј органiзацiјајасса комiтетјас, секретарјасӧс (сенi, 
кӧнi абуӧс комiтетјас), цеховӧј сменнӧј dа накӧd ӧткоdалӧм органiзацiја- 

јасса бјуројас, комсоргјасӧс dа группоргјасӧс бӧрјӧм нуӧdӧм јылыс
В Л К С М  Централнӧј Комiпъетлӧн шуӧм

ГТервiчнӧј комсомо лск ӧ ј  ор ган iзац i ја јасса  комiтетјас ,  
с е к р е т а р ја с  (сенi,  кӧнi а б у ӧ с  комiтетјас),  ц еховӧ ј ,  
сменнӧј  dа накӧd ӧ т к о d а л ӧ м  орган iзац i ја јасса  бјуро- 
јас,  комсоргјас  dа гр у п п о р г ј ас  полномочi је јаслӧн 
ВЛКСМ уставӧн  урчiтӧм срокјас  помасӧмкӧd ј i тӧ d ы н ,—- 
ВЛКСМ Це нтралнӧ ј  Комiтет  шуӧ:

Нуӧdны тав о са  с е н т а б р  15-ӧd лунсан  нојабр 1-ој 
лунӧя  первiчнӧј комсомолскӧј  орган-iзацiјајасса комi- 
т е т ј а с л ы с ,  се кр ет а р ја сл ы с  (сенi,  кӧнi а б у ӧ с  комiтет-  
јас), цеховӧј ,  сменнӧј dа накӧd ӧ т ко d а лӧ м  органiзацi-  
јајасса бјуројаслыс,  комсорг јаслы с  dа гр у п п о р г ј ас лы с  
отчотјас  dа бӧрјысӧмјас .

Выборнӧј собранi је јас  вылын со ответству ју ш щ ӧј  
ко мсо молск ӧ ј  органјас  об јазанӧс отч iта јтчы ны комсо- 
молец јас  вотын најӧ d е ј а т е л н о с т  каdса асла ны с у ж  
јылыс.

Бӧрјысӧмјас  d о лж ен ӧс  мунны комсомолец јасл ыс 
болшев iстскӧј  бdiт-елностсӧ вояӧ кыпӧdан,  томјӧз  пӧв- 
сын воспiтателнӧј  уж јонмӧdан,  Лен iнскӧј  комсомол- 
лӧн XX волы dостојнӧј  встреча кот ырт ан ,  комсомол-

»скӧј dо кументјас  веж лал iг  к е ж л ӧ  лӧсӧdчан,  комсо- 
молскӧј  овмӧсын образцовӧ ј  пӧр аdок лӧсӧdан  dа пер- 
вiчнӧј ком сомо лск ӧј  орган iзац i ја јаслыс у ж с ӧ  ста в  ме- 
рајасӧн јонмӧdан  пас улын.

Бӧ рјысӧмјас  нуӧdiгӧн колӧ об еспеч iтны  вескӧd-  
лыс јасӧс бӧрјӧм,  коd јасӧс прӧверiтӧма  нароd врагјас- 
кӧd тышын,  ЛтенЛн— С тал iн  партi ја d е л ӧ л ы  беззаветнӧ 
преdаннӧј јасӧс ,  меdса  возын муныс,  грамотнӧј ,  у ж  
вылын аснысӧ актiвнӧја петкӧ d л ы с  јорт јас  лыdыс.

Комсомолскӧј  органiзацiјајасын бӧрјысӧмјас  колӧ 
нуӧdны комсомол у ж л ы с  т ы р м ы тӧ мто р јас  болш ев iст -  
скӧја крiт iкујтӧм dа аскрiт iка  паскӧdан dа сојузпыщ- 
кӧсса dемократ i ј а  чорыdа со б л у d а јтан  поdув вылын.

Објажiтны ком сомо ллыс  карса dа рајоннӧј  комi- 
тет ја сӧс обеспечiтны быd первiчнӧј  комсомолскӧј  
органiзацiја кута  отчотно-выборнӧј  собранЛјејасӧн вес- 
кӧdлӧм dа на ке ж лӧ  лӧсӧdчӧм,  сiјӧс шеdӧdӧмӧн,  ме- 
dым став ком сомолец јас  прiнiмајт iсны актiвнӧј учас- 
тiје собранi је јасын dа бӧрјысӧмјасын.

ВЛКСМ ЦК-са секр ет а р  А. КОСАРЕВ.

Н а  снимке:  О т л и ч н и ц а — 
выпускница,  комсомолка То- 
н я  Слободчикова,  направ-  
лена на Камчатку д ј i я  з а -  
в е д ы в а н н я  школой.

i н с т р у к ц i ј а
Первiчнӧј комсомолскӧј органiзацiјајасса комiтетјас, секретарјасӧс (сенi, кӧнi абуӧс  

комiтетјас), цеховӧј, сменнӧј dа н а к ӧ i ӧтк оd алӧм  оргацiзацiјајасс а бјуројас, 
комсоргјасӧс dа группоргјасӧс бӧрјӧм нуӧdӧм јылыс

1. Первiчнӧј  комсомол-  
скӧј органiзацi ја јасса  ко- 
мiтетјас,  секретарјасӧс (се- 
нi, кӧнi аб уӧс  комiтетјас)  
цеховӧј  сменнӧј dа накӧd 
ӧ т к о d а л ӧ м  органтiзацiјајас- 
са б јуројас,  комсоргјасӧс 
dа гру ппорг јасӧс  бӧрјӧм- 
јас нуӧdiгӧн к о л ӧ  чорыdа 
руковоdствујтчыны ВЛКСМ 
Ц К  Ш-ӧd пле нумлӧн  та- 
iцӧм шуӧмӧн:

„d у гӧ d н ы  комсомолскӧј  
органјас  бӧрјiгӧн спiсокӧн 
гӧлӧсујтӧм.  Гӧлӧсујтӧм ну- 
ӧdны торја  быd канdidату- 
ра кута,  канd idат јасӧс  от -  
воd iтӧмын dа бӧрја јассӧ  
крiт iкујтӧмын огран-iчiттӧм 
право  комсомолецјаслы 
обеспечiтӧмӧн.

Лӧ сӧ d н ы  комсомолскӧј  
органјас бӧрј iгӧн,  первiч- 
нӧј органтiзацiјаса комiтет  
бӧрјӧмсант зав о d iт ӧ м ӧ н  dа 
ВЛКСМ  ЦК бӧрјӧмӧн по- 
малӧмӧн,  ту пкӧса (гус-а) 
гӧлӧсу јтӧм" .

2. Тупкӧса (гуса) гӧлӧ-  
сујтӧмӧн бӧр јы сс ӧны:  ко- 
мiтетјасса шленјас ,  первiч- 
нӧј комсомолскӧј  оргавi - 
зацi јајасса се к р етар ја с  dа 
налӧн в е ж ы с ј а с  (сенi,  кӧ- 
нi аб уӧс комiтетјас) ,  це- 
ховӧј ,  фак ултетск ӧ ј ,  от dе -  
ленче скӧј ,  сменнӧј,  участ- 
ковӧј  органтiзацiјајасын бју- 
роса  шленјас  dа комсорг- 
јас  (сенi, кӧнi аб уӧс бју- 
ројас) dа группоргјас .

3. Первiчнӧј  комсомол -  
скӧј органiзацi ја јас  комi- 
тет јасса секретар ја с  dа на- 
јӧс вежысј ас  бӧрјыссӧны 
комiтетјаслӧн засеdан i ј е јас  
вылын, цехо вӧ ј ,  сменнӧј,  
участковӧј ,  ф ак у л т ет с к ӧ ј ,  
о тd ел енч еск ӧ ј  комсомол- 
скӧј органiзацiјајасса  бју- 
роын секретар ја с  бӧрјыс- 
сӧыы бјуро засеdантiјејас 
вылын воссӧн  гӧлӧсујтӧ -  
мӧн.

4. К о м со м о л с к ӧ ј  собра- 
Нтiјелӧн прет id iум dа му- 
кӧd веск ӧ d лан а  органјас  
бӧрјыссӧны воссӧн  гӧлӧ- 
сујтӧмӧн ВЛКСМ-са шлен-  
јаслӧн собран i јеӧн урчiтӧм 
лыdын.

5. Первiчнӧј комсомол- 
скӧј органiзацiјајасса  ко- 
мiтетјас,  се кр етарјасӧс (се- 
нi, кӧнi абуӧс комiтетјас),  
цеховӧј ,  сменнӧј dа накӧd 
ӧт к о d а л ӧ м  оргаькiзацiјајас- 
са бјуројас,  комсорг јасӧс 
dа группорг јасӧс  бӧрјӧм 
нуӧd сӧ  наль:С отчотнӧ ј  
dоклаdјас  кывзӧм,  об суd i-  
тӧм dа собранiјеӧн шуӧм 
прiмiтӧм бӧрын.

О тч отј ас  во јdӧр обсуя«- 
dајтсӧны комiтетјас  dа це- 
ховӧј  dа мукӧd оргаш за-  
цiјајасса бјуро засеdан,iје- 
јас вылын.

Комiтетјаслӧн dа органi- 
зацiјајасса бјуројаслӧн за- 
сеdанi је јас  вылын отчот-  
нӧј dоклаdјас  возвыв вid- 
лалӧм оз  л iшајт  комiтет-  
јасса dа  бјуројасса шлен- 
јасӧс правоыс выступајтны 
комсомолскӧј  собранi јејас 
вылын комсомолскӧј  орга- 
иiзацiја рук овоdстволы с 
ты рм ы тӧмтор јас  крiтiкуј- 
тӧмӧп.

6. Бӧрјысӧмјас  нуӧdӧм 
воявылын комсомолскӧј  
собрантiје урчiтӧ воссӧн 
гӧлӧсу јтӧ мӧн  бӧрјан ком- 
сомолскӧј  органјасса шлен- 
јаслыс лыd.

Первiчнӧј  органiзацi јаја- 
са ком iтетјаслӧн  состав 
собранi јеӧн урч iтсӧ  11 мор- 
тыс не унжык лыdын.

7. К анdidатура јас  выdвi- 
гајтсӧны комсомодецјасӧн 
dа обсу жdа јтсӧны  персо- 
налнӧ вес кыdа  комсомол-  
скӧј собранi је  вылас.

Спiсокјас вочвыв лӧсӧdӧм 
dа најӧс комсомолсьӧј  соб- 
ран-iјеыо бокын обсужdај-  
тӧм зап реш щајтч ӧ .

Собрантiје вывса быd 
участнiклы,  коdi кӧсјӧ  выd-

тӧмӧн реш ајтӧ в о п р о с—*тӧ г .
нуӧdны вочӧ л iбӧ  dугӧdны 
выл канdidатјасӧс гiжалӧм.

8. Комсомолскӧј  орган 
составӧ  выdв iн iтӧм став 
канd idатура јасӧс  обсужdај-  
тӧм н у ӧ d сӧ  сiјӧ пӧраdокӧн, 
кущӧмӧн најӧс вӧлi г iжӧ- 
ма комсомолскӧј  собранi је  
претidiумӧ наӧн воӧм сер- 
тi.

9. К ан d id ат у р а јас ӧ с  пер- 
соналнӧ обсужdа јт i гӧн dол- 
ж ен  лоны обеспечiтома 
комсомолскӧј  орган соста- 
вӧ выdвiнiтӧм канdidат ја -  
сӧс о тв о d iтӧ м ы н  огранiчiт-  
тӧм право,  мӧd ногӧн-кӧ 
собранi је вывса быd участ-  
Нтiк вермӧ о т в о d iт ны  выd- 
в iцiтӧм ка нd idатура јаслы с  
луӧӧ i  лыd dа быd выdвi- 
н iтӧм ка нd id ат у р а  кута 
вермас выскажiтчыны ком- 
сомолецјаслӧн  огранлчiт- 
тӧ м лыd кыяi „ за“, сЦi i 
„протiв" .

Быd выdвiнгiтӧм канdi- 
dатураӧс  обсуж dа јт ӧм  dу- 
гӧdӧ м јылыс вопрос решај- 
тӧ  собрагьiје.

10. Комсомолын бӧрјы- 
сӧмјас dырјi  бӧрјысан dа 
бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн 
полз у јт ч ӧ  ВЛКСМ-са быd 
шлен  сiјӧ а р л ы d  вылӧ вi- 
чӧdтӧг .  ВЛКСМ-са шлен- 
јасӧ канdidат јас  первiчнӧј  
органiзацi ја  с о б р аш је  вы- 
лын ползу јтчӧны  руково-  
d а ш щ ӧ ј  комсомолскӧј  ор- 
ганјасӧ к анd id ату р а јасӧ с  
обсужdа јт i гӧн совеш щател-  
нӧј гӧлӧс правоӧн.

11. Кан didатура јасӧс  об- 
суж dа јтӧм  бӧрын,  коd јас-  
лы паныd воiсны отвоdјас ,  
колӧ быd торја  случајын, 
воссӧн  гӧлӧсујтӧмӧн ре- 
шајтны вопрос т а јӧ  канd i

вiштны комсомолскӧј  о р -^ d а т у р а с ӧ  т у п к ӧ с а  (гусӧн)
ган со став ӧ  сiјӧ л iбӧ  мӧd 
канdidатура ,  со б р аш је л ӧ н  
претidiум с е т ӧ  кыв канdi-  
dатур а јылыс п р е d л о ж е ш ј е  
сетӧ м вылӧ dа сiјӧ преало-  
женi ј есӧ поdулалӧм вылӧ.

К ан didатур ајас  выdвiгај- 
тӧм dугӧdӧм јы лы с преd- 
ложентiје воан случајын 
со б р аш је  воссӧн  гӧлӧсуј-

гӧлӧсу јтӧмӧн  комсомолскӧј  
ор ган јасӧ  бӧрјысӧмјас  нуӧ- 
dӧм вылӧ собран i ј еӧн  лӧ- 
сӧdан  спiсокӧ сујӧм лiбӧ 
iье су јӧм јылыс.  Секi  колӧ 
лыdd ыны ста в  гӧлӧсјас сӧ  
кыяi  отвоd  вӧсна,  сiчi i от- 
воdлы паныd.  К а н d id ат у р а ,  
ко dлы п а н ы d  отвоd ез  во, 
пыртсӧ  спiсокӧ гӧлӧсу јт -

12. Комсомолскӧј  орган- 
јасӧ бӧрјысӧмјас  нуӧdӧм 
воявылыи тупкӧса (гуса) 
гӧлӧсујтӧмлыо р езу лта тј ас  
арталӧм вылӧ комсомолскӧј  
собрантiје воссӧн гӧлӧсуј- 
тӧмӧн бӧрјӧ  счотнӧј комiс- 
сiја собранi јеӧн урчiтӧм 
лыdын. Счотнӧј  комiссi јаса 
шленјас  асланыс пӧвсыс 
бӧрјӧны счотнӧј  комiссiја- 
са преdсеdа^ел ӧс .

Гӧлӧсујтӧм  воявылын 
счотнӧј  комiссi јаса преdсе-  
d а т е л  објазан раз јаснiтны 
комсомолскӧј  собранi јелы 
ту пкӧса (гуса) гӧлӧсујтӧм-  
лыс пӧраdок.

Счотнӧј  комiссiја тупкӧ- 
са (гуса) гӧлӧсу јтӧм вояын 
објазан лӧсӧdны iзбiрател- 
нӧј јашщiкјас,  прӧверiтны 
најӧс dа печатајтны л iбӧ  
iгнавны томанӧн.

13. Ком сом олскӧј  орган- 
јас  бӧрј iгӧн тупкӧса  (гуса) 
гӧлӧсујтӧм dо л ж ен  нуӧd- 
сыны тупкӧса комсомол-  
скӧј собран i ј е  вылын, тајӧ 
соб ран i ј е  вылас оз  леясы- 
ны В ЛКСМ  шлен јасӧ кан- 
d idатјас .

14. Собранi је  вывса ре- 
шајушщӧј  гӧлӧс правоа быd 
участн iк  получајтӧ  ком- 
сомолскӧј  ор ган ӧ комсо- 
молскӧј  собранi је  вылын 
iнdӧм канdidатурајасӧн спi- 
соклыс ӧтi екяемгiлар (ко- 
dӧс  печатајтӧма,  л iбӧ  бура,  
чiстӧја г iжӧм а кiӧн).  Ком- 
сомолскӧј  собранi је  вылын 
пр iсутствујтыојаслӧн спi- 
сокын dоллсен лоны пасјӧ- 
ма сы јылыс,  мыј собранi је  
вывса участн iк  прiмiтiс 
участi је  гӧлӧсу јтӧмын.

Счотнӧј  комiсоiја објазан 
слеd-iтны сы бӧрс-а, меdым 
канdidатура јас  спiсоклӧн 
се талӧм  екяемпларјаслӧн 
лыd лӧсалiс  гӧлӧсу јтӧмын 
участвујты с јасл ӧн  лыdкӧd .

15. Собранi је вывса быd 
участнiк  канdidат јаслӧн 
спiсокын тупкӧса (гуса) 
гӧлӧсу јт iгӧн  iмеiтӧ право 
черкајтны канd-idатурејасӧс 
лiбӧ  соdтавны комсомол-  
скӧј орган  сос тавӧ выл

ка нd idатура јасл ыс лубӧј  
лыd кыяi собран i јеӧн обсу- 
d iтӧмјас  лыdыс,  сiяi i ком- 
сомолса лубӧ ј  ш л ен л ы с  
канdidатура .

Тугiкӧса (гуса) гӧлӧсуј-  
тӧм вылӧ спiсокјас  d о л ж е -  
нӧс лоны пасјавтӧмӧс dа  ну- 
мерацi јат ӧмӧс dа не  dол- 
ж е н ӧ с  кырымавсыны гӧлӧ-  
сујтыс фамiлiјаӧн.

16. Гӧлӧсу јтӧм б ӧрын  
счотнӧј комiссi ја јӧзӧdӧ 
пе реры в  dа ур ч iтӧ  сiјӧ пе- 
реры выслыс каd, во ст ӧ  iз- 
б iрател нӧј  јашщiкјас dа, 
зdанi јеыс,  кӧнi мунӧ соб- 
ранi јеыс,  петтӧг ,  вӧчӧ гӧ- 
л ӧ с у ј т ӧ м л ы с  р е зултат ја с  
л ы d d ӧ м .

Счотнӧј  комiссiја објазан 
л ы d d ы н ы  быd канd-idату- 
ралыс торјӧн став гӧлӧсјас 
„за“ i „протiв" .  Гӧлӧсјас 
л ы d d ӧ м  бӧрын счотнӧј  ко- 
мiссiја вӧчӧ протокол,  кыт- 
чӧ пыртсӧ быd канdidату-  
ра куя-а торјӧн гӧлӧсуј-  
тӧмлӧн  резултат ,  dа комiс- 
сiјаса став  шленјас  кыры- 
малӧны сiјӧ протоколсӧ .

Помешшенi јеын,  кӧнi ну- 
ӧdсӧ гӧлӧсјас л ыddӧм ,  не- 
ко d  оз  iмеiт право нахо- 
d iтчыны,  счотнӧј комiссi- 
јаса шленјасыо кыняi.

17. Счотнӧј комiссi ја об- 
шщӧј собранi је  вылын dок- 
лаdы вајтӧ  гӧлӧсу јтӧм лыс 
р езу л та т ја с  быd канdidату-  
ра куяа  торјӧн.

Комсомолскӧј  органјас 
сос тавӧ  бӧрјӧмјасӧн лыd- 
dы ссӧ н ы  канdidатурајас ,  
коdјас получiтiсны у н ж ы к  
гӧлӧс,  но собраиiје вылын 
пр iс утству јтыс  Б  Л К С М 
шлен јас  жынјыо н е  еща-  
жык .

18. Тупкӧса (гуса) гӧлӧ- 
сујтӧмлӧы став матерiалјас  
(канd idатјаслӧн спiсокјас  
пiсменнӧј шыӧdчӧмјас ,  гӧ- 
лӧсјас  л ы d d ӧ м ,  счотнӧј  ко- 
мiссiјалӧн протоколјас) 
d олжен ӧо  вiясыны комсо- 
молскӧј  органјасын секр ет -  
нӧј dокумен т јасл ӧн  пра- 
војас вылын.

влксм ц е н т р а л г Н ӧ ј
КОМ і ТЕТ.
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